Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, 16. Kal. Martii, Pont. nostri anno 1.

Quas const. hic Pont. confirmavit, & juravit.

D. P. A. 1. die 15. Febr.

IV. Approbatio, novaque concessio facultatis Fratrum Ordinis B. MARIAE de Mercede Redemptionis Captivorum in diebus S. Catharinae, ac Cinerum, & Coenae Domini, generalem facienda benedictionem, & absolutionem.

Hujus absolutionis, & benedictionis formam praescripsit, & etiam in die S. Antonii, & S. Laurentii fieri permisit hujusmodi Pont. inf. in const. 79. Cum nos, ubi notabo.

CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Infirma aevi conditio saepe efficit, ut res, vel maxime inobiles, ex hominum memoria sensim excidant.

§. 1. Quo genere incommodi Ordo B. MARIAE de Mercede Redemptionis Captivorum affectus esse dicitur in hoc more antiquissimo ab immemorabili tempore observato, videlicet quod ipsa Religio potest in diebus S. Catharinae Virginis & Martyris, & Cinerum, & Coenae Domini, omnes tam Religiosos, quam saeculares, nimirum in Ecclesia praesentes, & genuflexos, post confessionem a Sacerdote coram omnibus recitata, de more absolvi, & benedicere, ut etiam aliae Religiones facere consueverunt.

§. 2. Sed quia hoc solum ex traditione observatur, & nescitur a quo Romano Pontifice sit hujusmodi facultas absolviendi dictae Religioni concessa, eo quod tractu temporis & litterae Apostolicae, & alia Chirographa dictae Religioni fuerint deperdita.

§. 3. Nos de consilio venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium super statu Regularium deputatorum, ac supplicationibus dilecti filii Magistri Petri Machado Provincialis Provinciae Castellae dicti Ordinis, in hac parte inclinati, hanc facultatem praevia dicta confessione, ut praesertim de more a Sacerdote coram omnibus recitata, absolviendi, & benedicendi omnes praesentes, tam Religiosos, quam saeculares, dictis diebus, generalem, & inveteratam, Apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus, & confirmamus, & eidem Religioni, quatenus opus sit, de novo concedimus.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Volumus autem, quod praesentium transumptis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Dat. Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, 20. Novemb. 1592. Pont. nostri anno 1.

V. Confirmatio constitutionum Pii IV. & Sixti V. circa poenas, & confiscationes ex maleficiis Status Ecclesiastici provenientes, ut in Vrbe omnino serventur, praesertim circa eas non alibi quam apud Depositarium Camerae perfolvendae.

CLEMENS PAPA VIII. Motu proprio, &c.

Inter ceteras animi nostri curas, quibus a primordiis assumptionis nostrae ad summi Apostolatus apicem

IV. Exordium. Consuetudo Ordinis absolviendi, & benedicendi statis diebus omnes Religiosos, & saeculares post confessionem. Et quia ignoratur a quo Pontifice facultas fuit Ordini concessa. Ita ab isto Pont. approbatur, & de novo conceditur.

Quibuscumque non obstantibus. Exemplorum bulla fides.

D. P. A. 1. die 20. April.

V. Editio Anno 1592.

B. o. didm. quotidie

III. Declaratio quoad electionem, & qualitates Iudicum Conservatorum, ad instantiam quorumcumque Ordinum, Vniversitatum, Collegiorum, & locorum piorum, a Sede Apostolica concessorum & concedendorum.

De Conservatoribus Religiosorum in genere, aliquid habetur supra in const. 22. Leonis X. fol. 432. §. 17.

Revocavit quascumque electiones de Iudicibus Conservatoribus hactenus factas, & novam de eis, eorumque electionibus in posterum fiendis dispositionem edidit Greg. XV. in const. 9. Sanctissimus, inf. tom. 4.

CLEMENS PAPA VIII.

Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus Noster Dominus Clemens divina providentia Papa VIII. ne ob inlicitam petentium suggestionem, & ex eo quod ob locorum distantiam, personarum quibus causae mandantur, certa notitia haud ita facile haberi potest, per Iudices aliquos minus interdu idoneos in Conservatores deputatos causas ipsas cognosci contingat, cupiens salubriter providere.

§. 1. Revocavit ac declaravit nullas, invalidas, & subreptitias omnes, & quascumque Iudicum deputationes in litteris Conservatoriis, juxta formam in quinterno Cancellariae descriptam, seu alias quomodolibet expeditis hactenus per Sedem Apostolicam, perpetuo, vel ad tempus nondum elapsam concessas, & directas iis Conservatoribus, & Iudicibus, qui qualitates non habent requisitas, & descriptas in Constitutione fel. rec. Bonifacii Papae Octavi praedecessoris sui, quae incipit, Statutum.

§. 2. Quique etiam in Conciliis Provincialibus, aut Dioecesanis, juxta Decretum Concilii Tridentini, electi, & designati non sunt, ad instantiam quorumcumque conventuum, Capitulorum, Militiarum, Vniversitatum, Collegiorum, Ordinum, ac in favorem quorumvis Monasteriorum, hospitalium, & aliorum quorumvis piorum, tam saecularium, quam cujusvis Ordinis, aut instituti Regularium locorum, quantumvis exemptorum obtentas, cum quibusvis praeservativis, restitutivis, mentis attestativis, derogatoriis derogatoriis, efficacioribus, & insolitis clausulis, & decretis, quorum omnium tenores Sanctitas Sua haberi voluit pro expressis.

Bullarii Magni Tom. III.

Revocatio quarumcumque deputationum Iudicum Conservatorum a Sed. Ap. concessarum, non habentium qualitates requisitas in cap. 11. de Rescript. in 6. Et non electorum in Conciliis provincialibus iuxta formam Concilii Tridentini.

Editio Anno 1592. Causa huiusmodi consilium.

4 CLEMENS OCTAVVS.

quotidie sollicitatur, illam propensiori animo amplectimur, per quam Cam. nostrae Apostolicae iurium, reddituum, & bonorum recto & firmo regimini consulitur.

Pius IV. po- nas malef- ciorum loco- rum Status Ecclesiasti- ci applica- vi Camera- us supr. fol. 42. in eius constitutione 43. Decet.

§. 1. Alias siquidem fel. rec. Pius Papa IV. praedecessor noster statuit, quod omnes poenae, & multae pecuniariae, seu cuiusvis qualitatis bona, quae Communitatibus, & Universitatibus civitatum, Oppidorum, & Locorum S. R. E. dictioni in temporalibus subditorum applicatae essent, non amplius eidem Communitatibus, & universitati- bus, sed Cam. Apost. applicatae existant, & esse censeren- tur, nec per alios quam ab eadem Camera ad id speciali- ter deputatos Officiales, & exactores exigentur, de quorum manibus illa reciperent, si qui titulo oneroso, aut ob aliquos pios, vel alios quoscumque usus eas sibi debere praetenderent.

Qui. 7. con- firmavit bul- lam Pii IV. & amplia- vit, ut sup. fol. In eius bul. 93. Ad Ro- manum.

§. 2. Et demum bene, & prudenter rec. me. Sixtus Pa- pa V. etiam praedecessor noster ejusdem Pii constitutionem praefatam approbavit, & innovavit, ac opportune voluit, & mandavit, ut quaecumque Communitates, Uni- versitates, Collegia aut personae, etiam ecclesiasticae qua- vis dignitate fulgentes, aut eorum Magistratus, poenas seu multas praedictas, seu illarum portionem aliquam, quovis titulo, etiam oneroso aut alia occasione, vel cau- sa, etiam iustissima, sibi debere, vel applicatas esse praeten- derent, intra certum tunc expressum, nunc vero elapsum terminum concessiones, & applicationes praedictas, sua- que jura & privilegia, si quae haberent in Camera Apostolica exhiberent, & illorum confirmationem obtinerent, quas nihilominus de manibus depositarii uniuscujusque Pro- vinciae, seu Civitatis, praecedente speciali mandato, nec aliis exigere possent, seu deberent, insuperque revoca- vit omnes, & quascumque concessiones & applicatio- nes dictarum multarum, poenarum, & compositionum eidem Communitatibus, & Universitatibus, Collegiis, & aliis praedictis titulo oneroso, & aliis ut praefertur fa- ctas, quae intra dictum tempus ab eadem Camera ap- probatae, & innovatae non forent, prout in eorundem praedecessorum nostrorum desuper editis constitutioni- bus latius continetur.

Hic Pont. ex- onciavit hic- onciavit.

§. 3. Ac cum nos accepimus in hac Alma Vrbe no- stra eorundem praedecessorum constitutiones usu rece- ptas non esse, immo in grave dictae nostrae Camerae Apostolicae detrimentum poenae, multae, & compositio- nes praedictae, Iudicium, & Praesulum Curiarum, & tribu- naliu[m] ejusdem Urbis arbitrio, penes notarios, & alias certas personas deponuntur, ex quorum manibus, di- ctae nostrae Camerae officialibus in requisitis, eorundem Iudicium mandato, & iussione persolvuntur, & plerum- que evenire solet, ut dictarum poenarum, & multarum pecuniarum, occurrente aliquando Iudicium praedictorum permutatione, cum iudices de novo assumpti dictarum pecuniarum, illorumque depositarium penitus sint ignari a depositariis, & illa detinentibus facillime occultentur.

Dicitur ubi- notiones ap- probat, & quascumque poenas apud Depositarii Camera per- solvi iubet.

§. 4. Nos itaque huic malo mederi, ac malitiam quan- tum cum Deo possimus obviare, simulque dictae nostrae Camerae Apostolicae indemnitati consulere cupientes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, deque Apo- stolicae potestatis plenitudine, eorundem Pii, & Sixti praedecessorum nostrorum constitutiones praedictas, & omnia in eis contenta, & disposita harum serie confir- mant, & approbant, illasque quatenus opus sit, inno- vantes, hac perpetuo valitura constitutione nostra san- cimus, statuimus, & ordinamus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus poenae, seu multae pecuniariae, & co- mpositiones omnium, seu cuiusvis partis bonorum infli- ctas, & infligendae, causa & occasione cuiusvis crimi- nis, excessus, delicti, maleficii, vel quasi per reos quoscum- que in dilectorum filiorum eiusdem Urbis Vicarii, Gu- bernatoris, ac Curiae causarum Camerae Apostolicae Ge- neralis Auditoris, & aliorum quorumcumque Romanae Curiae Tribunalium, & Curiarum, tam ab eorundem Tribunalium, & Curiarum Iudicibus ordinariis, quam ab eis deputatis, tum per sententias, decreta, processus, tum etiam per viam supplicationum, remissionum, ab- solutionum, liberationum, condemnationum, composi- tionum, gratiarum, abolitionum, seu cassationum, pro- cessuum ab ipsis pro tempore concessarum tam ex juris communis dispositione, quam juxta tenorem quarum-

cumque Apostolicarum constitutionum, ordinum, sta- tutorum, consuetudinum ejusdem Urbis, & illius Cur- iarum, aut in viti edictorum, decretorum, benedictionum, & dictae nostrae Camerae Apostolicae, illiusque officiali- bus, necnon Iudicibus praedictis promulgatum pro- cessatos, seu condemnatos persolvende in manibus dile- cti filii Joannis Baptistae Vbertini Florentini, moderni ac pro tempore existentis dictae Camerae depositarii, non autem penes dictos notarios, aut alias personas qual- cumque, realiter, & cum effectu deponantur, & persol- vantur.

Iudicibus hac observan- te mandat.

§. 5. Distincte propterea interdiximus, & prohibemus eidem Vicario, Gubernatori, Auditori, & aliis Iudicibus supra dictis, ne in posterum poenas pecuniarum, seu mul- tas, & compositiones praedictas in manibus cuiusvis alterius personae quam depositarii pro tempore existen- tis ejusdem Camerae persolvi mandent, faciant seu per- mittant, nec ex eis partem, sive ratam vel portionem ali- quam ex hujusmodi poenis debitam propria auctoritate retinere, aut a partibus exigere valeant.

Depositario suam ob- servandam in reddendis rationibus, & in facien- dis solutioni- bus praefere- bit.

§. 6. Idem vero Depositarius quaecumque pecunia- rum summam causa, & occasione poenarum, multarum, & compositionum praedictarum ei persolvendam, in li- bro peculiari more mercatorum tenendo describat, & adnotari faciat, & de eis bonum, & fidele computum ten- eat, quae computa singulo anno in Camera Apostolica exhibeat, juret, & solidari curet, pecuniasque praedictas non aliter quam in vim mandatorum tran- su nostra seu Cameralium dilectorum filiorum nostrorum, & S. R. E. Camerarii, & Thesaurarii generalis manu subscriptor- um persolvat, & persolvi faciat, certa quorum annua summa tantum excepta per nos pro necessariis cuiuscumque Tri- bunalium, & Curiae impensis supportandis, & persolvendis firmanda & statuenda, quam ab eodem Depositario de mandato Iudicis, qui Curiae, & Tribunali pro- cuius ne- cessitatibus hujusmodi pecuniarum summa veniet persol- venda praerit, ejus, necnon Procuratoris Generalis Filii nostri manu subscripto, persolvi posse, & debere indul- gemus.

Notariis ha- rum poenar- um retentionem prohibet.

§. 7. Ac strictè inhibemus notariis officialibus dicto- rum Tribunalium, & Curiarum, aliisque personis quibul- cumque, ne de cetero in perceptione, & exactione pecu- niarum, poenarum, multarum, & compositionum praedicta- rum, sub depositi, vel aliorum quovis praetextu vel causa se quomodolibet ingerant, seu intromittant, quin immo omnes, & quascumque pecuniarum summas penes eos soluta, & occasione poenarum, multarum, & compositio- num praedictarum hucusque depositatas, & solutas, in di- ctae Camerae Apostolicae Depositarii manu intra tri- duum proximum realiter, & cum effectu persolvant.

Reis Depo- sitario solven- te iubet.

§. 8. Reis vero, & aliis personis, quae ad solutionem poenarum, multarum, & compositionum earundem tenentur, ut illas in manibus dicti depositarii, non autem in posse, & manibus notariarum, & aliarum personarum praedictarum, etiam quod aliter a Iudicibus habuerint in mandatis, deponant, & persolvant.

Contra- venientibus po- nas imponit.

§. 9. Quod si secus factum fuerit, Depositario, & reis, vel aliis personis quibuscumque qui pecunias praedictas aliter quam sub supra dicta forma persolvent, omnes so- lutiones secus factae non admittantur, nec acceptentur, immo iidem rei, & alii earundem poenarum, multarum, compositionum debitores, ad illas in ejusdem Depositarii manibus denuo solvendas cogantur, & compellantur, no- tarii vero qui se in earundem pecuniarum receptione seu retentione immiscuerint, seu quas hucusque receperint, intra dictum tempus in ejusdem depositarii mani- bus realiter, & cum effectu non persolverint, ducento- rum ducatorum auri de Camera eidem Cam. Apost. applican. qualibet vice poenam incurrant. Vicarius autem, Gubernator, Auditor, & alii Iudices praedicti, qui circa praemissa in culpa fuerint, nostro, & successorum nostro- rum arbitrio puniantur.

Executores- bus consi- tut. deputat.

§. 10. Quocirca dilecto filio nostro Henrico tituli S. Pudenzianae Praesb. Card. Cajetano nuncupato, moderno ac pro tempore existen. nostro, & S. R. E. Camerario motu pari per Apostolica scripta mandamus, ut praesentes no- stras literas, & in eis contenta omnia, tam in dicta Cam- era, quam extra eam, ubi, quando, & quoties opus fuerit solent.

CLEMENS OCTAVVS

solemniter publicari, ac in eisdem Camera libris regi- strari, ac per omnes quos illa concernunt, inviolabili- ter observari, & debite executioni demandari faciat, & universos predictos ad illorum observationem pœnis prædictis, quacumque morâ cessante, cum effectu cogat, & compellat, contradictores quolibet, & inobedientes auctoritate nostra appellatione postposita compescendo.

Clausula derogatoria.

§. 11. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon dicorum tribuna- lium, & Curiarum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetu- dinibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Ut au- tem tenor præsentis nostri motus proprii cedulæ ad om- nium notitiam deducatur, ac omnes quorum interest, & interesse poterit afficiat, volumus, & mandamus illius copiam in Camera Apostolicæ, ac cujuscumque curiarum prædictarum valvis, ac in acie Campi Floræ affigi, & ibi relicta ejus copia aliquandiu detineri.

Transumptis credi deest.

§. 12. Volumusque ut præsentis nostri motus pro- prii cedulæ sola signatura sufficiat & ubique fidem faciat in judicio, & extra, regula quacumque contraria non obstante, & quod ejus transumptis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & alicujus personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ sigillo munitis, ea prorsus indubitata fides adhibeatur, in judicio & extra, quæ præsentis cedulæ adhiberetur, si foret exhibita, vel ostensa. Placet Motu proprio. Hi.

PP. Subscr. Publi. A. 1.

die 22. Apr.

Anno à Nativitate Domini Nostri IESV CHRISTI 1592. Indictione 5. Pontif. Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Clementis Papa Octavi Anno primo, die vero 22. mensis Aprilis supradicta litera affixa, & publicata fuerunt in acie Campi Floræ, & aliis locis publicis, ut moris est, per me Ale- xandrum Colangeli S. D. N. P. P. Curf.

Baptista Prefectus de Casis Mag. Curf.

VI. Censuum à Communitatibus Status Ecclesiastici venditorum reductio ad scuta septem pro cen- tenario.

De materia censuum notavi supra in const. 79. Pii V. Cum onus, fol. 208.

Edita An. D. 1592.

CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Causa huius reductionis.

QUAE ad sublevationem gravaminum, & comoda Populorum nostræ, & Sedis Apostolicæ Ditioni in temporalibus subjeutorum pertinere dignoscimus, in iis libenter auctoritatis nostræ partes interponimus, prout æquitate ipsa, & nostra erga eos paterna Charitate suadete, conspicimus in Domino expedire. Sanè non sine magna animi nostri molestia accepimus, pleraque Communitates, & universitates Civitatum, Oppidorum, & loco- rum Status nostri Ecclesiastici ob varias eorum neces- sitates multos census vendendo, grave æs alienum con- traxisse, huiusmodi verò censuum emptores, illos ad ra- tionem non sex, vel septem, sed octo, novem, & decem pro quolibet centenario & anno, ferè omnes exigere solere. Quare intolerabili onere gravati, ex redditibus propriis aliquando emptoribus censuum satisfacere nequeunt.

Reductio om- nium censuum per commu- nitates impo- sitorum, ad septem pro centenario.

§. 1. Nos igitur in præmissis opportuna ratione ali- qua saltè ex parte providere volentes. Motu proprio, & ex certa nostra scientia omnes & singulos census hæc- tenus super quibuscumque rebus immobilibus, tam Vrba- nis quam Rusticis, in quacumque Provincia, Civitate, Terra, oppido, Territorio, districtu, & Loco status Eccle- siastici nobis, & Sedi Apostolicæ, tam mediata quàm im- mediata subje- ti consentientibus, cujuscumque pretii, va- loris, qualitatis, quantitatis, & denominationis bona & census huiusmodi extiterint, per quascumque Com- munitates, seu Universitates ejusdem Status, & Ditionis, seu etiã singulares personas, intuitu tamen illarum, & cõ promissione indemnitas ab ipsis Communitatibus, seu Universitatibus, quæ pretia censuum huiusmodi vendi- torum in suos usus acceperint facta, septem pro quolibet centenario & anno quocumque modo excedentes, hæ- tenus creatos, constitutos, impositos, & venditos, quoad illorum fructus, & nunc deinceps in futurum per primò decurrendos ad rationem septem tantum pro quolibet

Bullariis Magni Tom. III.

centenario & anno, salva tamen dictos census redimendi facultate, auctoritate Apostolica tenore præsentium te- ducimus & moderamus.

§. 2. Ac ipsas communitates, & Universitates, census prædictos ex nunc per solventes, & alios pro eis etiã uti principales, principaliter, & in solidum, seu alias quovis modo, etiam in forma Camere Apostolicæ obligatos, à solutione censuum prædictorum alias quam ad rationem septem pro centenario & anno, huiusmodi aliquid ulte- rius pro fructibus in futurum solvendum non teneri, nec ad id vigore, quarumcumque obligationum, & qui- busvis juramentis, quæ ipsis Communitatibus, & Uni- versitatibus prædictis census per solventibus, ut præfer- tur, & aliis pro eis, etiam in dicta forma Camere obliga- tis, harum serie relaxamus, seu alias vallatarum, nec ad il- larum observationem, & censuum jam impositorum solu- tionem, ultra prædictam summam septem pro quolibet centenario & anno, cogi aut compelli posse decla- ramus.

Libertatis obligationibus & soluti- onibus illis

§. 3. Ac etiam per quoscumque Judices, & Commis- sarios etiam Palatii Apostolici causarum Auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de Latere Legatos, necnon Curie Cau- sarum Camere Apostolicæ, ac Rotæ Auditores, seu quos- vis alios Iudices, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate, & auctoritate iudicari & definiti ac interpretari debere. Irritum quo- que decernimus, & inane quicquid secus super hijs à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sus- blata.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio- nibus Apostolicis, ac quarumcumque Provinciarum, Ci- vitarum, Terrarum, Oppidorum, & Locorum statutis, consuetudinibus, legibus & naturis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robo- ris, necnon obligationibus in ampliori forma, fidei- iuramentis, renunciationibus, ac juramentis præstitis, privi- legiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, etiam per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac etiam nos, sub quibuscumque tenoribus, & for- mis, ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatori- um derogatoriis, necnon irritantibus decretis, ex qua- vis causa, etiam per modum legis universalis, aut aliis quomodolibet editis, sive in favorem Universitatum, Communitatum, Collegiorum, Congregationum, Civi- tatum & locorum concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, & singulis, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, quatenus directe vel indire- ctè præsentis nostro Motui proprio in toto vel in parte contrariantur, specialiter, & expressè derogamus, cæteris- que contrariis quibuscumque.

Clausula de- rogatoria.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die 1. Maii 1592. Pont. nostri Anno primo. Anno à Nativitate D. 1592. indictione 5. die vero 28. mensis Septembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Pa- tris, & D. N. Domini Clementis divina providentia Pa- pa VIII. Anno 1. retrospectiva litera Apostolica affixa, & publicata fuerunt in Cancellaria Apostolica, ac in acie Cam- pi Floræ, ut moris est, per me Claudium Apostolicum Curf. Io. Baptista Bagni Mag. Curf.

Dat. P. An. ti die 1. Maii

Publicatio

Ampliatio prohibitionis editæ à Gregorio XIII. VII: contra Fratres Prædicatores Ordinis S. Domi- nici, favoribus cujuscumque personæ extra ipsum Ordinem utentes, ad dignitates & officia ob- tinenda.

Hac prohibitio Gregorii est sup. in ejus const. 62. Cum nihil. fol. ... Vbi materiam huius Ordinis indicavi.

CLEMENS PAPA VIII. Edita An. D. 1592. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1592.

Religiosos Viros, sicut honorum gradus, cum ad eos assumuntur, obedienter suscipere, susceptosque hu- militer administrare oportet, sic ad eos mendicatis sæcu- larium præsertim personarum studiis, aditum sibi pate- facere minimè convenit.

Exordium:

CLEMENS OCTAVVS.

Greg. XIII. fauores extra Ordinem quari probibendi in suo consilio. 62. Cum nihil, sup. fol.

§. 1. Cum itaque fel. rec. Gregorius Papa XIII. predecessor noster per suas in forma Brevis literas, die primo Julii 1580. Pontificatus sui anno nono, datas Magistro Generali, ac Provincialibus, & reliquis Ordinis Fratrum Prædicatorum Prælatis tunc & pro tempore existentibus, in virtute sanctæ obedientiæ mandaverit, ne ad instantiam & requisitionem quatumcumque personarum, tam Laicarum, quam Ecclesiasticarum extra prædictum Ordinem Constitutarum, etiam Cardinalatus honore, ac quacumque seculari dignitate, & excellentia, etiam Ducali, Regali, & Imperiali fulgentium, cuiusvis dicti Ordinis Religioso ullam gratiam concedere, vel pœnas aliquas remittere auderent. Quinimo quoscumque dicti Ordinis Fratres, & Religiosos, qui contra decreta suatum Constitutionum hac via, & iis mediis per conquisitos fauores & suffragia aliquid sibi procuraverint ad talia, & similia, ac etiam majora in eodem Ordine consequenda, perpetuo inhabiles etiam declaravit, prout latius in eisdem literis continetur.

Et sic Pont. et ampliat.

§. 2. Cumque ut accepimus, à nonnullis ambigatur, an sub gratiarum vocabulo gradus, honores, dignitates, officia, & munia Ordinis præfati comprehendantur. Nos Ordinis prædicti quieti, ac Religiosorum illius salutari opportune consulere, aliasque in præmissis providere volentes, ac litterarum præfatarum, necnon Decreti Capituli Generalis ejusdem Ordinis in executionem earundem litterarum facti, quod incipit: Quamobrem singulos nostri Ordinis Prælatos admonemus, veriores, ac totos tenores præsentibus pro expressis, ac ad verbum insertis habentes, Motu proprio, ex certaque nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, litteras ac decretum hujusmodi, ac in eis contenta quæcumque Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuo confirmamus, & approbamus, ac illis perpetuo, & inviolabilis firmitatis robur adjicimus, omnesque, & singulos, tam juris, quam facti, & alios defectus, si qui in eis intervenerint, supplemus. Et nihilominus præfatum Gregorii, de gratiis, ut præfertur, per mendicatos favores minime concedendis prohibitionem, ad quoscumque gradus, honores, dignitates, officia, administrationes, functiones, Prælaturas ejusdem Ordinis perpetuo extendimus, & extendi debere decernimus. Et propterea dilectis Magistro Generali, Provincialibus, & aliis Prælatis ac Superioribus ejusdem Ordinis, ne posthac aliquod præmissorum cuiquam ad instantiam, seu requisitionem, vel contemplationem personarum superius expressarum quatumcumque, quovis modo concedere, Religiosis vero, ac Fratribus ejusdem Ordinis quibuscumque, non solum in præmissis omnibus secularium favorem minime procurare, sed nec etiam sponte oblatum, aut ab eis minime procuratum recipere, & similiter, ne ad hunc effectum munera aliqua secularibus impendere, vel exhibere audeant vel præsumant, auctoritate Apostolica, tenore præsentium in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub eisdem pœnis in dictis Gregorii litteris contentis præcipimus, & expresse interdiciamus, & prohibemus, eisdem auctoritate, & tenore statuentes, quod omnes & singuli in præmissis delinquentes, nulla monitione præcedente, & absque processu desuper habendo, sententias & pœnas præmissas irremissibiliter eo ipso incurrant.

Contraventionem certo modo probari decernit.

§. 3. Quodque ad illos sententias, & pœnas hujusmodi damnabiliter incurrisse legitime probandum, & omnino convincendum solæ præmissarum personarum instantiæ, fauores, & preces, etiam oretenus portæ, plenam, indubiam, & sufficientem, in iudicio, & extra fidem faciant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. Sicque ab omnibus ejusdem Ordinis Superioribus, Prælatis, & personis, ac aliis iudicibus ordinariis, & delegatis, sublata eis, & eorum cuilibet quavis judicandi, & interpretandi facultate, ubique judicari, & definiti, ac interpretari debere, ac irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, perpetuo decernimus, & statuimus.

Contrariis derogat.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, dictique Ordinis statutis, & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ac omnibus illis,

quæ dictus Gregorius predecessor in præfatis literis voluit non obstarè, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Volumus autem ut præfentes literæ quibuscumque Capitulis, tam Generalibus, quam provincialibus, & Conventualibus, ac ad singulorum notitiam facilis deveniant, publicentur, & inter statuta, & ordinationes ipsius Ordinis perpetuo observandæ describantur, earumque exemplis etiam impressis, manu Secretarii, & sigillo Magistri Generalis, vel manu alicujus Notarii publici, & sigillo alterius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutz munitis eadem quæ præsentibus fides ubique adhiberi debeat.

Hanc bullam publicari & registrari iubet.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesima tertia Maii, millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Pont. nostri Anno primo.

D. P. A. 1. 1591. 24. Maii.

Indictio Visitationis omnium Ecclesiarum, Monasteriorum, & Locorum Piorum Almæ Urbis.

VIII.

Similem indicationem Visitationis fecit pro anno Jubilei 1625. S. D. N. Urbanus VIII. ut in constitut. 14. Militantem, sub qua habes alias Constitutiones pro eadem causa editas circa facultates Visitatorum, & alias, ubi vide.

CLEMENS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei, Dilectis Filiis universo Clero & Populo Romano, Sal. & Apostolicam bened.

Edita An. D. 1591.

Speculatores Domus Israël, quæ est Ecclesia Dei viventis, mirabili ejusdem providentia constituti, qui in humilitate nostra ostendere dignatus est divitiarum bonitatis suæ, admonemur debito creditæ dispensationis officio, & charitate Christi urgemur, ut ministerium nostrum divina gratia adjunctrice, implere studeamus, quare in hoc ipso Apostolatus nostri initio, contemplantes ex hac sublimi specula, non sine intimo doloris sensu calamitates, atque incommoda populi Christiani, cum ad ceteras afflictæ Reip. partes, quantum cum Domino licet sublevandas animum adjicimus, tum potissimum ab hac Alma, & nobis maxime dilecta Vrbe nostra oculos nunquam deflectimus. Sic enim intelligimus, quam Ecclesiis omnibus pastorem sollicitudinem deberemus eam nos tanto impensius huic Sanctæ Romanæ Ecclesiæ debere, quanto nobis propinquior, & pluribus charitatis vinculis est conjuncta, quam merito, & in oculis, & in corde, & in visceribus Christi præcipuo quodam ac verè paterno affectu gerimus. Itaque non solum de ejus temporalibus comodis laboramus, sed multo magis, ut patet, de ejusdem Urbis spiritualibus bonis augendis, atque amplificandis solliciti sumus, quibus scilicet & humana felicitas solidius continetur, & vera ac sempiterna beatitudo comparatur, quod certè dum facimus, etiam aliarum Ecclesiarum, quamvis illæ locorum intervallo sint disjunctæ, rectam administrationem eadem opera procuramus. Nam cum omnes unum corpus simus in Christo, membra cum suo capite copulata, eodem spiritu pietatis ali & recreari necesse est. Quemadmodum igitur stabilis illa Catholicæ fidei petra, adversus quam inferorum portæ prævalere non possunt, divino consilio in hac Vrbe, quæ prima Sedes est, consurgit, hic beatissimi Apostolorum Principis Petri Cathedra collocata, unde omnis existit Ecclesiæ unitas, & communio, hic Orthodoxæ fidei integritas & sana doctrina, & verus Dei cultus semper viget, ac viget, atque ab hac Ecclesia omnium matre, & magistra, tanquam ab ipso fonte in alias Ecclesias promanat, sic vicissim summo opere cupimus, ut omnis ex Vrbe auferatur iniquitas, & ut Clerus, & Populus Romanus vitæ innocentia, ecclesiastica disciplina, omnique Christianæ pietatis exemplo ceteris præluceat. Illudque in primis optamus, ut in religiosissimis, & antiquissimis Urbis Basilicis nulla in divinis laudibus, & precibus ab ecclesiastico ordine Deo persolvendis negligentia appareat, nemo opus Dei negligenter faciat, ne horribili maledictione feriatur, nulla sit divini cultus perturbatio, nulla sacrorum rituum, ac ceremoniarum ignoratio, aut neglectus, quin potius decor domus Dei in Urbis Ecclesiis ubique cluceat, omniaque ordinatè, decenter, & religiose fiant, ut fideles populi ædificentur.

Præmium. & causa hujus indicationis.

CLEMENS OCTAVVS.

& glorificent Patrem nostrum, qui in caelis est. Etenim qui in sortem Domini vocati sunt, qui a communi populo segregati in loco excelso sunt positi, meminisse debent se a Domino vocati sal tege, & lumen mundi, ut omnium virtutum sapore, & luce populos condiant, atque illustrent, ne peccatorum tabe putrescant, neve sempiternae mortis tenebris obruantur, alioquin sanguis pereuntium animarum de eorum manibus a iusto iudice requiretur. Quare cum fideles omnes, tum potissimum Clericos ea sanctimonia, & inoprum integritate praeditos esse decet, ut re ipsa de eis dici possit, quod est in divinis Scripturis: Genus electum, gens sancta, regale sacerdotium, de quibus & illud quoque scriptum est: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus. Ceterum, cum eadem sit hominum, quae & agrorum natura, qui nisi crebro excolantur, nullum, aut perexiguum fructum ferunt, magnamque spinarum copiam profundunt, contra vero si cultura, & diligentia adhibeatur, & steriles agri saepe fructuosi evadunt, & natura boni meliores, & fecundiores fiunt. Ob eas causas iure optimo a sacris canonibus, & praesertim a sancta Tridentina Synodo tantopere commendatur Episcopalis Visitatio, quae veluti spiritualis quaedam cultura est populi Christiani, qua divinarum rerum veneratio augetur, boni mores conservantur, pravi corriguntur, instaurantur Ecclesiae, populus ad pietatem accenditur, & alia complura ex visitantium zelo, & prudentia, ad Dei gloriam, & fidelium utilitatem constituuntur.

Inductio visitationis Ecclesiarum, Monasteriorum & parochiarum locorum Urbis, incipienda die Dominico proximo futuro.

§. 1. Quae cum ita se habeant, statuimus pro nostro pastoralis officio, Deo bene iuvante, hunc peculiarem agrum, & gregem nostrum recognoscere, & Romanam Urbis omnes, tam Patriarchales, quam Collegiatis, & Parochiales Ecclesias, earumque Capitula & personas, item Monasteria, Conventus, & Ecclesias quorumvis Ordinum, tam virorum, quam mulierum, Hospitalia, Collegia, Confraternitates laicorum, Montem Pietatis, & omnia quocumque nomine censentur loca pia, per Nos ipsos visitare. Ad hoc autem salutare opus pie sanctaeque exercendum atque exequendum, fideles operarios nostros, & adjuutores delegimus, nonnullos ex Venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, & Episcopos aliquos, ut eorum consilio, & adiumento tanto fructuosius in hoc salutari Visitationis officio versetur, quod certe necessario duximus suscipiendum, summi & aeterni Pastoris exemplo excitati, cuius illa sunt: Ecce ego requiram oves meas, & visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum. Et nobis a Domino dictum videtur: Intende ad visitandas omnes gentes, non miserearis omnibus, qui operantur iniquitatem. Et alibi Sapiens nos admonet: Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. Et Salvator noster boni pastoris esse ait, proprias oves cognoscere, & vocare nominatim. Ad laudem igitur, & gloriam Omnipotentis Dei, & Sanctae Romanae Ecclesiae exaltationem vobis visitationem nostram indicimus, quam proximo Dominico die, qui etiam Sancti Basilii optimi, & Sanctissimi Episcopi, atque Ecclesiae Doctoris commemoratione celebris est, in Sacrosancta primaria Lateranensi Basilica inchoabimus, & statutis diebus Deo adiutore prosequemur.